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از  عبارت  نرم افزار  هستند.  شونده  ذخیره  و  خروجی  ورودی، 
نیز  برنامه  آن ها  به  که  است  سخت افزار  برای  دستورالعمل هایی 
نرم افزار  سیستم،  نرم افزار  دسته  سه  در  نرم افزار  می شود.  گفته 

کاربردی، نرم افزار بهره وری طبقه بندی می شوند.
چهار  مدل  از  مدیریت  اطلاعات  سیستم  طراحی  برای   
مرحله ای استفاده می شود که مدت زمان ایجاد سیستم را به دو 
مرحله ایجاد و تولید تفکیک می کند که خود شامل چهار مرحله 
استقرار  تفصیلی  طراحی  گزینه ها،  ارزیابی  خواسته ها،  تعیین 

)ساختن، آزمون، نصب( و در نهایت انتقال می باشد.
 رمز موفقیت در مرحله نصب به کارگیری رهیافت مرحله ای 
است که عناصر تشکیل دهنده سیستم در این رهیافت یکی یکی 
نصب می شوند به گونه ای که صحت عملکرد هر یک قابل تبیین باشد.

 با انجام دو دسته فعالیت مکمل می توان مرز سیستم را تعریف 
کرد 1( شناسایی هدف های سیستم 2( شناسایی محدودیت ها

 به طور کلی دو رهیافت سنتی و منعطف برای ایجاد محصول 
باید  پرهزینه تر  خطاهای  تکرار  از  جلوگیری  برای  و  دارد  وجود 
و  بخشید  بهبود  را  مختلف  سلول های  طراحان  میان  ارتباط 
کارکنانی به استخدام درآورد که مشتاق نوآوری، ماهر و از حیث 

نظری و فکری مستقل باشند.
  سلول گرایی در مصرف این اجازه را به مشتریان می دهد که 

اجزای تشکیل دهنده محصول را با هم جور کنند.
طراحی  از  دشوارتر  مراتب  به  سلولی  سیستم های  طراحی   

سیستم های یکپارچه مشابه است.
 هیچ چیز آسان تر از سهام و اسناد اعتباری سلولی نمی شود.

 سلول گرایی مدت زمان پاسخ به حرکات رقبا را برای رهبران 
تجاری کاهش می دهد.

سلول  از  آکنده  محیط  یک  در  سازمان  حیات  تداوم  لازمه   
گرایی طراحی مجدد درون سازمانی است 

 2ـ مدیر اطلاعاتی را می خواهد که مورد نیازش است
شود  داده  او  به  مدیر  نیاز  مورد  اطلاعات  که  صورتی  در  3ـ 

تصمیم گیری او بهبود خواهد یافت.
4ـ ارتباطات بیشتر به معنای عملکرد بهتر است

مدیریت  اطلاعات  سیستم  کار  طرز  دانستن  به  نیازی  مدیر  5ـ 
ندارد بلکه تنها باید چگونگی استفاده از آن را بداند.

 یک شاخه فرعی هوش مصنوعی تحت عنوان سیستم خبره 
بیشترین توجه را به خود جلب کرده است.

از شبکه های  استفاده  خبره  محدودیت سیستم  بر  غلبه   راه 
عصبی است.

برای  اطلاعات  تهیه  مدیریت  اطلاعات  نهایی سیستم   هدف 
مدیران به منظور کمک به آنان در فراگرد تصمیم گیری است.

نکـات کـلیدی فـصل اول� 
عهده  بر  را  اصلی  منبع  پنج  مدیریت  سازمان،  هر  در   مدیر 

دارد که عبارتند از: کارکنان، مواد، ماشین آلات، پول و اطلاعات.
و  بوده  لمس  قابل  داشته،  فیزیکی  وجود  اول  منبع  چهار   
مشهودند، در حالی که منبع پنجم یعنی اطلاعات نامشهود بوده 
و منبع ادراکی نامیده می شود. مدیران با استفاده از منابع ادراکی، 

منابع فیزیکی را مدیریت می کنند.
افزونی  روز  توجه  دلیل  دو  به  مدیران  اخیر،  سال های  طی   
افزون  روز  پیچیدگی  داشته اند:  مبذول  اطلاعات  مدیریت  به 

فعالیت های کسب و کار و بهبود توانمندی های رایانه.
 واژه سواد برای تشریح دو نوع دانش که در استفاده از رایانه 
نقش کلیدی دارند به کار می رود. یک نوع دانش، سواد استفاده 
از رایانه است و دیگری سواد به کارگیری اطلاعات در دستیابی 
هوش  از  که  سیستم هایی  همه  به  کلی  طور  به  هدف هاست.  به 
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 داده یا اطلاع خام عنصر مرکزی سیستم اطلاعات است.
و  »داده  به  دیگر  دسته بندی  یک  در  را  اطلاعات  و  داده   
اطلاعات آشکار« و »داده و اطلاعات پنهان« طبقه بندی می کنند.

تولید  مرحله  وارد  ایجاد  مرحله  از  سیستم  که  را  نقطه ای   
می شود را نقطه انتقال گویند.

  خواسته ها را گاهی خواسته های کارکردی نیز می نامند زیرا 
بیانگر آن چیزی است که سیستم باید به انجام رساند.

  مراحل سه گانه استقرار عبارتند از:
1- ساختن سیستم

2- آزمون
3- نصب

  استقرار سیستم بر حسب آن چیزی است که تعریف، ارزیابی 
و مشخص شده است.

نکات کلیدی فصل سوم �
 هر سیستم اطلاعاتی مبتنی بر رایانه برای تولید اطلاعات، پنج 
عنصر »افراد«، »رویه ها«، »داده ها«، »نرم افزار« و »سخت افزار« را 
که  می کند  تلفیق  هم  در  داده ها  پردازش  و  دستیابی  طریق  از 
سیستم  در  افراد  برخوردارند.  یکسانی  اهمیت  از  آن ها  همگی 
می کنند.  ایفا  را  کاربران  و  راهبران  طراحان،  نقش  سه  اطلاعات 
 رویه ها، دستورالعمل هایی هنجاریافته و مشروحی هستند که 
افراد باید به طور منظم دنبال کنند. طبقات اطلاعات به صورت 
 ← دانش   ← اطلاعات   ← داده   ← بایت   ← بیت 
حکمت هستند که اگر داده، اطلاعات، دانش و حکمت به صورت 

دست اول باشند، اطلاعات ویژه نامیده می شوند.
 چرخه حیات داده به ترتیب شامل مراحل:

1- ذخیره سازی یا محو 2- انتقال 3- بازیابی 4- تولید مجدد5- ارزیابی
به   -10 ترکیب   -9 استفاده   تحلیل 8-حسن   -7 طبقه بندی   -6  
داده های  شامل  داده  سه گانه  انواع  می باشد.  محو  کارگیری 11- 

نکات کلیدی فصل دوم �
 سلول گرایی شرکت های رایانه ای را قادر ساخته تا این فناوری 
 ،1964 سال  در  آی.بی.ام  شرکت  کنند.  اداره  را  پیچیده  بسیار 
نخستین رایانه سلولی – یعنی سیستم 360- را به بازار ارائه کرد 

و اثربخشی رهیافت سلولی را نشان داد.
و  آشکار طراحی«  »قواعد  به  اطلاعات  با دسته بندی   طراحان 
»عوامل پنهان طراحی« به سلول گرایی دست می یابند قواعد آشکار 
طراحی تصمیم هایی هستند که بر تصمیمات بعدی طراحی اثر دارند. 

قواعد آشکار طراحی در سه دسته قرار می گیرند:
1-آرایش درونی که به طور دقیق مشخص می کند چه سلول هایی 

جزء سیستم خواهند بود و کارکرد هر یک از آن ها چیست؟
2- تعامل ها، که تفصیل چگونگی تعامل سلول ها را شرح می دهد 
3- شاخص ها که برای آزمایش انطباق هر سلول با قواعد طراحی 

به کار می روند.     

مصنوعی استفاده می کنند » سیستم های مبتنی بر دانش« گفته 
می شود. سیستم اطلاعات حسابداری، سیستم اطلاعات مدیریت، 
سیستم های  و  مجازی  اداره  تصمیم گیری،  پشتیبانی  سیستم 
مبتنی بر دانش همگی از زیر مجموعه های سیستم های اطلاعاتی 

مبتنی بر رایانه هستند.
 ویژگی های سیستم اطلاعات مدیریت:

1ـ اطلاعات دقیق را به موقع در اختیار تصمیم گیرندگان قرار دهد
 2ـ پاسخگوی کنکاش های مدیریتی برای دست یابی به اطلاعات باشد

3ـ گزارش بر مبنای استثنا به مدیریت ارائه دهد
 4ـ توان ادغام در آینده را داشته باشد

5ـ مورد پذیرش کاربران موردنظر باشد.
 دام هایی در طراحی سیستم اطلاعات مدیریت:

پالایش  )فراگرد  داده شود  مدیران  به  باید  بیشتری  اطلاعات  1ـ 
و متراکم سازی(
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به کار رفته، در سه طبقه گسترده از »سیستم های مدیریت پایگاه 
اطلاعاتی« طبقه بندی می شوند: سلسله مراتبی، شبکه ای، رابطه ای.

 در طراحی مدل منطقی و فیزیکی پایگاه اطلاعاتی موارد زیر 
باید در نظر گرفته شود :

1ـ انعطاف پایگاه اطلاعاتی با توجه به تغییرات آتی در آن
2ـ تدابیر کنترلی برای حفاظت از انسجام داده ها.
3ـ کارائی سیستم بهنگام سازی و بازیابی داده ها 

4- کارایی چگونگی استفاده از ظرفیت های ابزار های ذخیره سازی 
خارجی

 روابط میان سابقه ها را می توان به چهار طریق طراحی کرد:
1ـ کلید خارجی

2ـ تلفیق
3ـ سابقه جداگانه

4ـ نشان دهنده

تکات کلیدی فصل پنجم �
سه  فراگردی  صورت  به  می توان  را  داده ای  پایگاه  طراحی   

مرحله ای در نظر گرفت:
طراحی  دوم:  مرحله  اطلاعات،  مفهومی  مدلسازی  اول:  مرحله 
پایگاه  فیزیکی  طراحی  سوم:  مرحله  اطلاعاتی،  پایگاه  منطقی 
تشریح  مستلزم  اطلاعات،  پایگاه  کامل  طراحی  اطلاعاتی. 
پایگاه  در  ذخیره  قابل  داده های  فیزیکی  و  منطقی  ساختارهای 
اطلاعاتی است. شاخص های کیفیت پایگاه اطلاعاتی یعنی انسجام، 
به  اطلاعات«  مفهومی  »مدل  تبدیل  فراگرد  کارآیی،  و  انعطاف 

»طراحی پایگاه اطلاعاتی« را هدایت می کند.
»سابقه ها«،  به  »موجودیت«  اطلاعاتی  پایگاه  طراحی  در   
»کلیدها«  به  »نشانگرها«  اطلاعاتی«،  »عناصر  به  »ویژگی ها« 
تبدیل  سابقه ها  میان  »روابط«  به  موجودیت  میان  »روابط«  و 

می شوند.

 قواعد ساختن موجودیت ها عبارتند از:
1ـ نام هر موجودیت را فقط یک بار می توان در یک مدل اطلاعات 

به کار برد.
اختصاص  فرد  به  منحصر  نشانگر  یک  باید  موجودیت  هر  به  2ـ 

داده شود.
ارائه  اطلاعات  مدل  یک  در  موجودیت ها  از  مصداقی  هیچ  3ـ 

نمی شود. 
 قواعد ساخت ویژگی ها عبارتند از:

1ـ نام هر ویژگی را فقط یک بار می توان در مدل معرفی اطلاعات 
نشان داد.

2ـ باید به همراه هر موجودیت ویژگی هایی نیز موجود باشد.
3ـ در مدل مفهومی اطلاعات هیچ ارزشی به ویژگی ها نسبت داده 

نمی شود.

نکات کلیدی فصل چهارم �
 طراحی ساختار مفهومی برای اطلاعات یکی از مراحل ضروری 
برای تجزیه و تحلیل و تشریح اطلاعات مورد نیاز کاربران سیستم 
است. ساخته های شش گانه مدل مفهومی عبارتند از: موجودیت، 

ویژگی، رابطه، نشانگر، وابستگی، نقش.
 در طراحی ساختار مفهومی اطلاعات، هر مستطیل نشانه یک 
موجودیت است، موجودیت هر نوع چیزی است که اطلاعاتی را 
هر مستطیل  در  ذکر شده  مطالب  گردآوری می کنند  آن  درباره 
موجودیت بیانگر ویژگی های آن موجودیت هستند. هر ویژگی به 

یک واقعیت یا یک ارزش درباره هر موجودیت اشاره دارد. 
 »خطوط« بیانگر روابط هستند و هر رابطه بیانگر وجود نوعی 
از  مهمی  بخش  مقدار،  موجودیت هاست.  میان  تعامل  یا  ارتباط 
که  معین می کند  دقیق  به طور  و  دهد  تشکیل  را  رابطه  تعریف 
در »رابطه موردنظر«، چند مصداق از یک موجودیت می تواند یک 
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 داده هایی که بر روی نشانی دیسک قرار دارند و برای دستیابی 
انتقال می یابند »سابقه فیزیکی«  به آن ها به حافظه اصلی رایانه 

نامیده می شود.
 دو نوع متداول فهرست دوم عبارتند از:

1ـ فهرست تبدیل شده  2ـ فهرست به هم پیوسته.
 شمای سیستم مدیریت پایگاه اطلاعاتی موارد زیر را تشریح می کند:

1ـ اجزای تشکیل دهنده ساختار منطقی داده ها
2ـ اجزای تشکیل دهنده ساختار فیزیکی داده ها

3ـ عناصر انسجام بخش
  هر عنصر اطلاعات نشان دهنده کوچک ترین واحد اطلاعات 

برای تعریف داده است.
 هر کلید منحصراً یک نمونه از سابقه را مشخص می کند.

  رابطه، ارتباط میان سابقه ها را برقرار می کند.
 هر نشان دهنده دو سابقه مرتبط با هم را به یکدیگر متصل 

می کند.

 بهنگام کردن ها و بازیابی ها را داد و ستدهای پایگاه اطلاعاتی 
می نامند.

می شود:  تشکیل  ساخته  چهار  از  اطلاعات  منطقی  ساختار   
چگونگی  روابط.  و  کلیدها  منطقی،  سابقه های  اطلاعاتی،  عناصر 
و  موجودیت ها  از  استفاده  با  منطقی  مدل  در  سابقه ها  طراحی 
ویژگی های آن  ها در مدل مفهومی به سه صورت انجام می گیرد: 
تلفیق، تفکیک، نسخه برداری. هر عنصر اطلاعاتی درون سابقه که 
زیر آن خط کشیده شده، بیانگر یک کلید است. یک تصمیم عمده 
در طراحی پایگاه فیزیکی این است که چند »سابقه منطقی« در 
یک »سابقه فیزیکی« قرار گیرد. سازمان پرونده به سه نوع کلی 

تفکیک می شود:
1ـ ترتیبی

2ـ مستقیم
3ـ فهرست شده. قواعد ساختارهای فیزیکی و منطقی داده های 

 مراحلی که برای ساختن مدل مفهومی اطلاعات یک سیستم 
طی می شوند عبارتند از:

1ـ ساختن یک مدل مفهومی اطلاعات سطح بالا
2ـ ساختن مدل مفهومی اطلاعات برای هر خرده سیستم

مدل  در  سیستم ها  خرده  اطلاعات  مفهومی  مدل های  تلفیق  3ـ 
مفهومی سیستم اطلاعات

 هنگامی که بین دو موجودیت حداکثر مقدار رابطه (N) برقرار 
(N,M) می گویند.  باشد به رابطه میان آن ها رابطه چند به چند 
موجودیت های  با  وابسته  موجودیت های  از  یک  هر  رابطه  مقدار 
 (N, )1 به چند  یا یک   (N, )0 به چند  تقاطعی همیشه صفر 
از  یک  هر  با  تقاطعی  موجودیت  رابطه  مقدار  که  در حالی  است 

) است. , )11 موجودیت های وابسته همواره یک به یک  
 اگر هر موجودیت بیش از یک نشانگر داشته باشد به منظور 

مشخص کردن هر نشانگر ممکن از یک شماره استفاده می شود.

زیر  در  کند. کشیدن خط  تشریح  را  دیگر  موجودیت  از  مصداق 
یک ویژگی، بر وجود یک نشانگر دلالت دارد. هر نشانگر مشتمل 
بر یک یا مجموعه ای از ویژگی هاست که ارزش منحصر به فردی 

برای »هر مصداق از یک موجودیت« در نظر می گیرد.
که  صورتی  در  نشانگر  وابستگی  و  حیاتی  وابستگی  نوع   دو 
دو موجودیت با هم ارتباط داشته باشند به وجود می آید. ساخته 
اما  دارد  دلالت  موجودیت ها  مختلف  انواع  همراهی  بر  »رابطه« 

ساخته »نقش« بر همراهی موجودیت های مشابه دلالت دارد.
اعتبار  تعیین  برای  می تواند  اطلاعات  جریان  نمودار   
به  اطلاعات  مفهومی  مدل  ویژگی های  و  رابطه ها،  موجودیت ها، 
کار رود. روش از بالا به پایین را می توان برای ساختن یک مدل 

مفهومی اطلاعات نیز به کار برد.
تشریح  و  تحلیل  و  تجزیه  با  گزارش  یک  نوشتن  فراگرد   

اطلاعات به سبک از بالا به پایین شباهت دارد.
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برنامه  مختصات  به  شده  افزوده  اطلاعاتی  پایگاه  مختصات   
شامل موارد زیر است:
1ـ مسیرهای دستیابی

2ـ شکل کلی پایگاه اطلاعاتی. اگر فعالیت های هدایت شده توسط 
خروجی  و  ورودی  اطلاعات  دارای  سلول  یک  جملات پردازش 
یک  اگر  است.  ارتباطی  انسجام  دارای  سلول  آن  باشند  یکسانی 
ساختار اطلاعاتی حاوی اجزای اطلاعاتی غیرضروری توسط یک 
سلول به سلول دیگر منتقل شود به آن دو سلول زوجی مهر شده 

می گویند.
  فنون نظام یافته برای ساده سازی طراحی برنامه رهنمودهایی 

برای کاهش زوجی بودن و افزایش انسجام ارائه می کند.
  هدف از پالایش نمودار ساخت طراحی سلول هایی مستقل 

است که ارتباط کمی با یکدیگر داشته باشند.
 زوجی محتوایی بدترین نوع زوجی است.

 ساختار اطلاعاتی عبارتست از مجموعه ای از اجزای اطلاعاتی 
گردآوری  معین  هدفی  برای  که  دیگر  اطلاعاتی  ساختارهای  یا 
ارتباط  قوت  میزان  برنامه،  پالایش  مقیاس های  از  یکی  شده اند. 
جملات پردازش در یک سلول، انسجام است. در شکل زیر پیوستار 

انواع هفتگانه انسجام نشان داده شده است.

انسجام قویانسجام کارکردی

انسجام ترتیبی

انسجام ارتباطاتی

انسجام رویه ای

↑  

انسجام متوسط

انسجام موقتی

انسجام منطقی

انسجام همزمانی

↓

انسجام ضعیف

در  وظیفه  یک  انجام  برای  که  دستورالعمل هاست  و  جملات  از 
برنامه اجرا می شوند. زبان تعریف برنامه برای بیان تشریح دقیق 

ساختار مکانیکی و اطلاعاتی داخلی یک سلول به کار می رود.
 نمودار ساخت، سلسله مراتبی از سلول های مرتبط به هم را 

تشریح می کند که سلسله مراتب فراخوانی نامیده می شود.
داشته  قرار  اطلاعات  جریان  نمودار  برروی  که  فراگردهایی   
تبدیل  »ناحیه  شده اند  واقع  خروجی  و  ورودی  مجاری  میان  و 

مرکزی« نامیده می شوند.
 نمودار ساخت فهرستی از رئوس مطالب برنامه ارائه می کند.

 زبان تعریف برنامه معرف فرآیند هر سلول است.
از:  عبارتند  نظام یافته«  برنامه  »طراحی  فراگرد  ورودی های   
پایگاه  مختصات   ـ  کاربران  رویه های  ـ  اطلاعات  جریان  نمودار 
اطلاعاتی ـ نحوه تعامل با سیستم ـ ذخیره مستندات طراحی و 

فرهنگ اطلاعات )داده ها(.

نکات کلیدی فصل ششم �
 طراحی برنامه نظام یافته مشتمل بر به کارگیری مجموعه ای 
از فنون خط مشی ها، و روش های به رمز درآوردن و آزمایش برنامه 
است که از طریق کاهش پیچیدگی برنامه سیستم، نگهداری آن را 
آسان تر می سازد. برای طراحی برنامه نظام یافته از نمودار ساخت 
نمودار جریان  استفاده می شود. سندی که  برنامه  تعریف  زبان  و 
اطلاعات را به همراه شرحی درباره تمام اجزای تشکیل دهنده آن 

در بردارد فرهنگ داده ها گویند.
 حسن فنون نظام یافته طراحی در این است که بدون درگیری 
نمودار  در  می آورد.  فراهم  را  برنامه  طراحی  امکان  جزئیات،  با 
سلول ها،  اتصال  سلول،  می شود:  استفاده  علامت  سه  از  ساخت 

جریان اطلاعات.
 تشریح کامل یک سلول، باید مشتمل بر توضیح موارد ذیل باشد: 
نوع  دو  درونی.  اطلاعات  پردازش،  نحوه  خروجی،  ورودی،  وظیفه، 
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از قبض آن است که  استفاده  قابل ملاحظه در    محدودیت 

سلول فراخوانده شده باید دارای انسجامی قوی یا متوسط باشد.

   اهمیت تعریف سلول های بار در تأثیر آن ها بر کارایی است.

 هدف از زوجی کردن آن است که سلول ها به گونه ای طراحی 

حداقل  به  سلول،  دو  میان  عبوری  پارامترهای  تعداد  که  شوند 

برسد.

  هدف از انسجام آن است که هر سلول فقط برای انجام یک 

وظیفه طراحی می شود.

به  بسیار شدید می توان  اطلاعاتی  برای تضعیف زوجی های   

تلفیق اجزای اطلاعاتی مشابه و تضمین عدم عبور اطلاعات غیر 

ضروری از سلول اقدام کرد. 

برنامه  یک  طراحی  کیفیت  بهبود  برای  که  شاخصی  سه   
می توان استفاده کرد عبارتند از:

1ـ اندازه یک سلول، تعداد جملات مورد نیاز برای بیان فعالیت های 
آن در زبان تعریف برنامه است.

2ـ بسط که به عنوان حیطه نظارت نیز شناخته می شود بر تعداد 
سلول هایی دلالت دارد که توسط یک سلول فراخوانده می شود.

می خوانند فرا  را  سلول  یک  که  سلول هایی  تعداد  بر  قبض:  3ـ 
تعریف  از  هدف  دارد.  دلالت   – سلول  یک  رؤسای  تعداد   –
سلول های بار، تهیه برنامه هایی است که با سرعت هر چه تمام تر 

قابل اجرا باشند.
 سه راهبرد برای به رمز درآوردن و آزمایش برنامه ها عبارت اند از:

 راهبرد از بالا به پایین، راهبرد از پایین به بالا و راهبرد ترکیبی.

نکات کلیدی فصل هفتم �
 اگر سلول ها مستقل باشند، ارتباط کمی با یکدیگر خواهند 
داشت، ولی اگر به هم وابسته باشند، ارتباط تنگاتنگی بین آن ها 
ایجاد می شود. در این حالت اصطلاحاً گفته می شود سلول ها با هم 
زوجی شده اند. روابط زوجی را می توان در قالب پنج گروه در قالب 

شکل زیر طبقه بندی کرد.

زوجی ضعیفزوجی اطلاعاتی

↑زوجی مهر شده

زوج متوسطزوجی کنترلی

↓زوجی معمولی

زوجی قویزوجی محتوایی

اطلاعات میان سلول ها مبادله می شود: اطلاعات خام، اطلاعات کنترلی.
 نخستین گام ضروری برای طراحی برنامه نظام یافته. تبدیل 
نمودار جریان اطلاعات به نمودار ساخت برنامه است، بدین منظور 
می توان از دو فن نظام یافته استفاده کرد: تجزیه و تحلیل تبدیل، 
تجزیه و تحلیل داد و ستد. هنگامی که فراگردهای نمودار جریان 
اطلاعات ساختار کلی داشته باشند، برای تهیه نمودار ساخت از 

روی آن ها فن تجزیه و تحیل داد و ستد به کار می رود.
 راهبرد مطلوب آن است که نوشتن زبان تعریف برنامه برای 
از  استفاده  با  پذیرد.  تدریج صورت  به  تعیین مختصات سلول ها، 
برای  اطلاعات ضروری  با  صرفاً  می توان  تدریجی  تکمیل  راهبرد 
و  آغاز،  سلول ها  سایر  با  آن  تعامل  سلول  هر  وظیفه  شناخت 
جزئیات را پس از پالایش نمودار ساخت به آن اضافه کرد. ترکیب 
سه ساخته اساسی زبان تعریف برنامه برای کنترل برنامه عبارتست 
از: توالی، حلقه بازخور و تصمیم. هر سلول مشتمل بر مجموعه ای 
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